
diário oficial Nº 34.868   19Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0135 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE N° 2020/888735.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora MARILDA NAZARÉ NASCIMENTO BARBEDO COU-
TO, matrícula nº 5147301/1, cargo PSICÓLOGO, lotada no CENTRO SAÚ-
DE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, o afastamento para participar 
do CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO EM PSICOLOGIA DO PROGRAMA 
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA, ofertado pela Universidade Fede-
ral do Pará - UFPA, a ser realizado na cidade de Belém/PA, no período de 
03/01/2022 a 27/12/2023, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 15.02.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 761924
PORTARIA N° 0137 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do teor do PAE nº 2022/173060.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora CINTIA CAR-
DOSO DA TRINDADE, matrícula nº 57190537/1, para responder como CO-
ORDENADORA DO PROGRAMA DE INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍ-
VEIS/ AIDS/ SIFÍLIS E HEPATITES VIRAIS – 6º CRS, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.02.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 762091

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 33 DE 11 DE FEVEIRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula quarta item 1.2;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria de nº 32 de 11 de fevereiro de 2022, publicada no DO 
34.864 de 14 de fevereiro de 2022 no qual tinha nomeado os fiscais Mayco 
André Monteiro dos Santos . Eng. Civil / Mat. 5948101-1 e Nathalia Oliveira 
Neves Freitas. Arquiteta / Mat. 54196763-1;
DESIGNAR os servidores Edir do Socorro Amaral - Eng.Civil – Mat. 5957970-1 
e Murilo Gonçalves Machado – Arquiteto – Mat. 57197857-1 para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto deste Termo de Execução 
descentralizada, mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento 
de execução física do objeto do termo de Execução descentralizada, assim 
como laudo conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T.C.E que tem por objeto o destaque 
orçamentário da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA para a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS- 
SEDOP, objetivando Contratação de Empresa para a execução da obra de 
reforma e ampliação do Hospital Regional de Cametá/PA
DATA DA ASSINATURA: 16/02/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 761665

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2022
CONVÊNIO Nº 11/2021

PROCESSO Nº 2021/1247085
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a Prefeitura 
Municipal de Santarém
OBJETO DO TERMO: Implantação do Centro Especializado de Atendimento 
COVID-19
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária para 
o exercício 2022 - Projeto Atividade: 7684/8288 - Elemento de Despesa: 
334041 - Fontes: 0103 / 0303 / 0301 / 0101 / 0149 / 0349
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 16 de fevereiro de 2022
ORDENADOR DE DESPESA: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros.
 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 761942

CONVÊNIO
.

Convênio nº 01/2022
Processo nº 2021/636846
Objeto: “Ampliação do Hospital Municipal de Medicilândia”, conforme Plano 
de Trabalho constante nos autos.
Data da assinatura: 11/02/2022
Vigência: 11/02/2022 à 31/01/2024
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despe-
sa: 444042; Fontes: 0103 - 0303 - 0101 - 0301
Valor Total: R$ 4.243.848,94
Valor Concedente: R$ 4.074.094,99
Valor Contrapartida: R$ 169.753,95
Convenente: Prefeitura Municipal de Medicilândia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 762195

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1 de 03 de Janeiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 11/01/2022 A 14/01/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
084824-011 / GESSE COSTA DOS SANTOS / 042.379.192-34
OBJETIVO: REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS, INSU-
MOS, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO 
DE CAMETÁ - 13º CRS A SER CONDUZIDO PELO MOTORISTA DO DSG 
ANTÔNIO RODRIGUES SERRÃO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 2 de 03 de Janeiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 11/01/2022 A 14/01/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231723 / ANTONIO RODRIGUES SERRÃO / 738.148.652-00
OBJETIVO: CONDUZIR A TÉCNICA DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÕES GESSÉ 
COSTA DOS SANTOS A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIO-
LÓGICOS E INSUMOS, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO NA REDE DE FRIO 
DOS MUNICÍPIOS DE CAMETÁ - 13º CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 3 de 03 de Janeiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 83,53
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 07/01/2022 A 07/01/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
54194579/1 / RONALDO JOSÉ CORDOVIL DA ROCHA JUNIOR / 
726.400.572-00
OBJETIVO: REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS, INSU-
MOS, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO 
DE CASTANHAL - 3º CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 4 de 03 de Janeiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 83,53
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 07/01/2022 A 07/01/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
55586822/1 / ANTONIO JOSÉ SOUZA SARDINHA / 330.164.882-72
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÕES RONAL-
DO JOSÉ CORDOVIL DA ROCHA JÚNIOR A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUI-
ÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO 
NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL - 3º CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 5 de 03 de Janeiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 83,53
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 10/01/2022 A 10/01/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194316/1 / REINALDO GOMES DO SACRAMENTO / 740.167.332-00
OBJETIVO: REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS, INSU-
MOS, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO 
DE SANTA IZABEL DO PARÁ - 2º CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 6 de 03 de Janeiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 83,53
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 10/01/2022 A 10/01/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
55586822/1 / ANTONIO JOSÉ SOUZA SARDINHA / 330.164.882-72
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÕES REI-
NALDO GOMES DO SACRAMENTO A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS, INSUMOS, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO NA REDE 
DE FRIO DO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ - 2º CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS


